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SKRITI BISERI SLOVENIJE  
 
RIBNICA  

Majda Puhar Kovač 
 
Alenka Veber, naša dolgoletna sodelavka nas je  povabila na ekskurzijo: » Z vlakom se 
bomo zapeljali v Ribnico.«  
 

 Ribnica, 13. april 2023 
 
Sem 'z Rib'nce Urban, po cejlem svejti znan. Jest brihtne sem glavje, pa žlice mam 
novje! »Vre, vre, vre" Jo poznate?  
Z vlakom smo se odpeljali do Ribnice, starega trga oz, mesta, ki mu je cesar Friderik III. 
že davnega leta 1492 (odkritje Amerike) podelil patent, dovoljenje za krošarjenje brez 
plačila davka. Po sprehodu skozi staro trško jedro smo si najprej ogledali mogočno 
cerkev sv. Štefana s Plečnikovimi zvonovi (njegovo zadnje delo), njeno bogato notranjo 
poslikavo ter čudovito Groharjevo oltarno sliko sv. Štefana. Sledil je sprehod do 
kamnitega francoskega mostu čez reko Bistrico in naprej do gradu, kjer smo se v 
grajskem stolpu seznanili s čarovniškimi procesi na Slovenskem, mučilnimi napravami in 
zadnjim procesom v Ribnici leta 1701. V lepo urejeni okolici gradu je postavljen Park 
kulturnikov, letno gledališče ter Forma viva. Pričakovali so nas v bližnjem Rokodelskem 
centru, kjer je v muzeju prikazana bogata rokodelska tradicija in dediščina suhe robe ter 
lončarstva. Ogledali smo si zelo zanimiv film o Ribnici in se ustavili v bogato založeni 
trgovini. Za zaključek smo nazdravili ob dobrem kosilu v gostilni Pri Pildarju. Ali veste, 
kaj je v grbu mesta Ribnica? Riba! (iz bajke o zlati ribici) 
 
 

ZELIŠČARSKA DELAVNICA 
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V četrtek, 20. aprila 2023, ob 11. uri so se v Marinkini knjižnici srečali naši 
zeliščarji. Mentor Miran Kavčič je predstavil zelišča, s katerimi si pomagamo takrat, ko 
imamo težave z bakterijo Helicobacter pylori, žolčnikom ali demenco. 
 

ČAJ OB PETIH 
 
Živimo v lepem in prijaznem okolju, med prijaznimi ljudmi. K prijazni podobi našega 
mesta  želimo prispevati tudi mi zato povabimo na obisk goste. Tokrat je bilo to 
 

DRUŠTVO PROJEKT ČLOVEK IZ SOPOTNICE. 
 
Nedolgo tega smo nekatere članice našega društva zbrale lepo število igrač za otroke iz 
Terapevtske skupnosti za zasvojene starše z otroki, ki domuje v  Sopotnici in pripada 
Društvu Projekt Človek. Za uvod v sodelovanje sta mentorici Marija Furlan in Mirjana 

Kocjančič v petek, 21. aprila 2023, v Sopotnici, kjer deluje skupina, z varovanci uspešno izpeljali 
delavnico Oblikovanje gline. 

V torek, 25. aprila 2023 ob 17. uri smo v Marinkino knjižnico na obisk povabili 
predstavnike in odgovorne. Predstavili so nam življenje in delo v tej skupnosti. 
To je organizacija za pomoč osebam z različnimi oblikami zasvojenosti, ki je v 
slovenskem prostoru prisotna od leta 1994, deluje v 10 slovenskih regijah. Socialna 
rehabilitacija zasvojenih, ki jo izvajajo različni strokovnjaki, laični delavci in delavci s 
premagano izkušnjo zasvojenosti, vključuje: delovno terapijo, različne oblike 
psihoterapije, svetovanje, športne, kulturne in ustvarjalne dejavnosti in drugo. V 
Sopotnici se nahajata dve izmed treh terapevtskih skupnosti. Prva je edina terapevtska 
skupnost v Sloveniji priznana po mednarodnih kriterijih EFTC (European Federation of 
Therapeutic Communities). Druga pa je prva in edina Terapevtska skupnost za 
zasvojene starše z otroki. 
Društvo potrebuje pomoč.  

Vabilo prostovoljcem 
 

Ste pripravljeni na nov izziv? 
Bi posvetili nekaj svojega prostega časa skupnosti in sodelovali? 

Mari in Mirjana sta v njihovi družbi ostvarjali z glino. 
Če vas zanima, se oglasite v naši pisarni in povezali vas bomo 

 

     
Darilo: medenjak s posvetilom 
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ZAKLJUČUJEMO ŠTUDIJSKO LETO 
 

Nekatere skupine so delo že zaključile in se veselijo poletnih dogodivščin. 
 
Jeziki 
Št. skupin Jeziki Skupaj ur: Mentor 

6 skupin   Angleški jezik   310 ur Jasna Kejžar in Stephen 
Mayland 

1 skupina Nemški jezik nadaljevalni 50 ur Jasna Kejžar 

1 skupina Italijanski jezik 
nadaljevalni 

40 ur Marjana Gašper 

 

Zdravje in osebnostni razvoj 
Št. skupin Zdravje in osebnostni 

razvoj 
Skupaj ur: Mentor 

3 skupine   Country ples   84 ur Milena Razinger 

 

Ostali študijski krožki z delom nadaljujejo. 
 

NAPOVEDUJEMO 
 

 Skriti biseri Slovenije: Ekskurzija v Višnjo Goro četrtek; 25. maj 2023 

 NIJZ: Zdravje in osebnostni razvoj,  Medosebni odnosi – sreda, 10. maj ob 11.00  

 Sodelovanje z Rdečim križem: Meritve KS, holesterola in RR bodo potekale v 

Marinkini knjižnici, v četrtek, 4. in 11. maja 2023. Število je omejeno, obe skupini 

sta že zasedeni. 

 Zeliščarska delavnica: torek, 16. maj ob 11.00 v Marinkini knjižnici 

 
 

 

PRIPRAVLJAMO IN VABIMO 
 

Loška meščanska keramika iz 15 in 16 stoletja – replike 
Vabimo na ogled razstave od  16.junija dalje v  

Mali galeriji na Občini Škofja Loka. 
 

Ob 1050. obletnici prve pisne omembe Lonke, predhodnice današnje Škofje Loke bodo 
z razstavo sodelovale naše oblikovalke gline.  
Freisinškemu škofu Abrahamu je leta 973 nemški cesar Oton II. z darilno listino podelil 
širše loško območje, zato velja za prvega zemljiškega gospoda oziroma začetnika 
loškega gospostva. 
Prireditve so se že začele, praznovanju se pridružujemo tudi mi. 
V skupini oblikovalk gline že nastajajo replike loške meščanske keramike. 
 »Slikana keramika postane v tem času modni krik, zato je bila zelo zaželena dobrina. 
Škofja Loka je bila s trgovskimi potmi, ki so potekale preko obeh dolin, močno povezana 
s severno Italijo. Poleg trgovcev z blagom so prihajali po teh poteh tudi tuji mojstri, z 
njimi pa nove tehnologije ter izdelki. Med njimi tudi lončarji, saj je bilo učno potovanje v 
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tujino med drugim pogoj za opravljanje mojstrskega izpita pri vsakem cehu« (Loški 
muzej) 
 

        
 

 

TEDNI VSEŽIVLJENJSKEGA UČENJA - TVU 
 

 .  
 

Kot vsako leto bomo tudi letos na povabilo Ljudske univerze Škofja Loka sodelovali na 
Tednih vseživljenjskega učenja – TVU, ki bodo potekali med 15. majem in 18. junijem.  
  
PARADA UČENJA – 24. 5. 2023 bomo na Mestnem trgu izvedli prireditev v obliki »tržnice 
znanja«. Dogajanje bo potekalo med 16. in 19. uro, poskrbljeno bo tudi za krajši kulturni 

program. 25. maja bomo na tržnici predstavili delo Društva U3: zgibanke HALO 65+, 
program za študijsko leto 2023/2024, program poletne univerze, OBČASNIK in glasilo 
Mi o sebi 
Več o TVU 2023 lahko preberete na spletni strani https://tvu.acs.si/sl/domov/. 
 

Kdo je animator? 
Animator, »dobri duh skupine«, deluje kot povezovalni člen med člani študijske skupine.  
Povezuje člane krožka, mentorja in vodstvo univerze, ob pa zaključku študijskega leta 
poda skupaj z mentorjem poročilo 

 
ZAKLJUČEK ŠTUDIJSKEGA LETA V DVORCU VISOKO 
V petek, 21. aprila 2023 ... 

  

Mentorica Jasna Kejžar predava.  Pri spomeniku Ivana Tavčarja 

Leta 2005 smo prvo študijsko leto zaključili z ekskurzijo v Ilirsko Bistrico. Izleta se je 
udeležilo 20 članov. Povabili smo takratno predsednico Društva upokojencev Mano 
Veble in mentorja dr. Franceta Štukla, ki nam je v krožku predstavil delček zgodovine 
Škofje Loke. Veliko naslednjih let je z rastjo univerze rastla tudi udeležba na izletu.  

https://tvu.acs.si/sl/domov/


Občasnik 28 5 4. maj 2023 

Po težkih letih izolacije smo v študijski program 2021/2022 uvedli sekcijo »Širimo 
obzorja« in od takrat dalje ne organiziramo več zaključnih izletov, ampak obiskujemo 
znamenitosti in lepote Slovenije, včasih pa skočimo tudi čez mejo (v Reko, Trst). 
Tokrat smo zaključili leto na Visokem. Mentorica Kotičkov Škofje Loke, Jasna Kejžar nas 
je povabila na prisrčno druženje, naša kronistka Majda Puhar je prispevala ta zapis. 
 

21. april 2023, zapis: Majda Puhar Kovač 
Zaključek študijskega leta na dvorcu Visoko je potekal v prijetnem druženju, kot vedno 
pa smo izvedeli tudi kaj novega.  
Letos obeležujemo 100 obletnico smrti Ivana Tavčarja, zato smo se ob ogledu dvorca 
najprej posvetili pisateljevemu bogatemu življenju in delu. Ta Kosmov Janez je bil res 
poln talentov, obenem pa neverjetno delaven, da je zmogel ob Podpirala  ga je žena 
Franja, velika humanitarka in ženska z izrazitim čutom za umetnost in literaturo. 
Mogočni dvorec Visoko sta kupila leta 1893 od sina zadnje gospodarice Ane Kalan, 
Kalanovi so tu gospodarili kar 242 let. Ano je sinova prodaja tako prizadela, da je storila 
samomor. In kot da je bil dvorec zaklet, tragedije so se dogajale tudi v Tavčarjevi družini. 
To lahko vidimo v družinski grobnici, ki nekoliko dvignjena zre na dvorec z okolico.  
Vsi objekti na Visokem so kulturni spomenik državnega pomena.  
Sledil je ogled sekvenc iz filma Cvetje v jeseni, nato pa nas je presenetila Presečnikova 
Meta, ki je v lepo zveneči poljanščini odigrala del te priljubljene pripovedi.  
Predsednica Borjana pa nas je seznanila z novostmi, ki se obetajo v naslednjem 
študijskem letu. Srečanje smo zaključili v dvorski kavarni in nazdravili vsem nam, 
študentom Društva U3 Škofja Loka. Velika hvala Jasni Kejžar za idejo, organizacijo in 
vodenje tega srečanja! 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Prispevke za Občasnik je zbrala Tanja Nikolić. 
 

Za Občasnik Borjana Koželj 
 

Pišite nam  

loka3univerza@gmail.com 
krozki.loka.u3@gmail.com 

Poiščite nas na: 

spletna stran Društva U3 
FB Društva U3 
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